Gọi Đền-Thánh Tây-Ninh hay Tổ Đình, vì đây là
nơi phát xuất của Đạo Cao Đài, là nơi đặt các cơ quan
trung-ương của Hội Thánh Cao Đài, tức Hội Thánh Đại
Đạo Tam Kỳ Phổ Độ, để điều hành toàn bộ các hoạt động
truyền giáo và cứu độ nhơn sanh. Đền-Thánh được khởi
công xây dựng từ năm 1931 (Tân Mùi), hoàn thành vào
năm 1947 (Đinh Hợi) và được Khánh-thành vào dịp Đại
Lễ Đức Chí Tôn ngày mùng 9 tháng Giêng năm Ất-Mùi
(dl: 01-02-1955). Đền-Thánh được cất theo kiểu vở của
Thiên đình, quay mặt về hướng Tây, có kích thước theo
dự tính ban đầu của Đức Giáo Tông Lý-Thái-Bạch, có:

– Bề dài: 135 mét.
– Bề ngang: 27 mét.

Chi Thế, không đúng với bản vẽ ban đầu của Đức Hộ-
Pháp còn lưu lại.

1– Thầy dạy: “Các con nghe! Nơi nào Thầy ngự thì nơi
ấy là Thánh Địa: chi chi cũng tại Tây Ninh nầy mà thôi”

Đạo Cao Đài làm Lễ Khai Đạo ngày 15-10-Bính Dần
(dl: 19-11-1926) tại Thánh Thất tạm đặt tại Chùa: Từ Lâm
Tự (tục gọi là Chùa Gò Kén, Tây Ninh), nằm trên Quốc
lộ 22, cách thị xã Tây Ninh cũng độ 5 km.

Nguyên ngôi chùa nầy do Hòa Thượng Như Nhãn
(cũng gọi là Hòa Thượng Giác Hải) góp tiền bổn đạo
mua đất và xây dựng nên.

quá kỳ hạn một tháng mà Hội Thánh chưa trả
chùa lại được, vì chưa kiếm được đất để mua, còn Ông
Hòa Thượng Giác Hải thì cứ đòi chùa lại hoài” (Đạo-Sử
I/51). Vì sự đòi Chùa ấy nên Đức Lý Giáo Tông giáng

TÒA THÁNH TÂY NINH II– TÌM HIỂU CHÂU VI NỘI Ô TÒA THÁNH

24 25

dạy tại chùa Gò Kén ngày 19-01-Đinh Mão (dl 20-2-1927)
“Ngày nay Lão nhứt định chùa nầy trả lại. Song trước

khi trả, phải cất Thánh Thất cho xong y như lời dạy. Chư
Đạo hữu phải hiệp sức nhau đặng lập thành Tòa Thánh,
chi chi cũng tại Tây Ninh nầy mà thôi, vì là Thánh Địa.
Vả lại phong thổ thuận cho nhiều nước ngoại quốc đến
đây học Đạo. Lão muốn nơi khác mà Chí Tôn không chịu.

Thượng Trung Nhựt! Phải làm thế nào chừa đất dư
ra ít nữa là 50 mẫu là cả trọn bản đồ Bạch Ngọc Kinh và
cho đủ Thánh địa ấy. Hiền hữu đi chọn đất về cho Lão hay,
cầu khẩn Chí Tôn nghe!” (Trích Đạo-Sử. II/ 222)

Hôm sau, cũng tại chùa Gò Kén, ngày 20-01-Đinh
Mão (dl: 21-2-1927) Đức Chí Tôn giáng dạy như sau: “Các
con nghe! Nơi nào Thầy ngự thì nơi ấy là Thánh Địa.
Thầy đã ban sắc cho Thần Hoàng Long Thành thăng lên
chức Văn Xương vào trấn nhậm làng Hiệp Ninh dạy dỗ
dân vô đạo, Thầy ban đặng quyền thưởng phạt, đặng răn
làng ấy cho đến ngày chúng nó biết ăn năn cải hóa.

Các con liệu thử.

Thơ! Suối Vàng thì đặng, phương chuyên chở không
thuận tiện, song phong thổ tốt đẹp. Con cũng yêu cầu Hội
Thánh xét nét, nghe à! Thầy ban ơn cho các con.” (ĐS. II. 223).

Tiếp theo, cũng tại chùa Gò Kén, ngày 22-2-1927 (âl
21-1-Đinh Mão), Đức Lý Giáo Tông giáng:

“Thượng Trung Nhựt! Thái Thơ Thanh! Cười! Nhị vị
Hiền hữu muốn cho Đạo phải mang tiếng rằng: Trốn lánh
hay sao mà tính dời Tòa Thánh xa dữ vậy hử? Tỷ như Lão
muốn lập Tòa Thánh gần bên thành binh, chư Hiền hữu
tưởng sao? -Trung bạch: Có hai làng cúng đất.

– Mua thì đặng, khó gì! Một nơi chí Thánh trước mắt
mà chư Hiền hữu chẳng biết xem, ấy cũng còn hai phần
phàm. Thái Thơ Thanh! Lão cậy Hiền hữu một phen nữa,
mai nầy đi lên đường trên gọi là đường dây thép, nhắm địa
thế dài theo cho tới ngã ba Ao Hồ, coi Hiền hữu thấy đặng
chăng cho biết. Lão đã nói rằng: Mỗi sự chi đều bày trước
mắt nhơn sanh hết. Chư Hiền hữu đừng sợ ai hết, hễ sợ thì
chối quyền Thiêng liêng của Chí Tôn thì còn gì Đạo! nghe
à!” (Đạo-Sử. II./ 224)

2– Lão cắt nghĩa vì sao cuộc đất ấy là Thánh Địa?
Đức Lý giáng dạy đêm 23-1-Đinh Mão (dl: 24-2-1927),

– Trên Điện Bát-Quái-Đài bề cao 9m, hình nóc tròn
mô lên có tám nóc phân minh, trên đầu phải để một cây
đèn màu xanh,

– Kế nữa là Chánh Điện bề dài 81m, ngang 27m (81x 27).
Hai bên Hiệp Thiên Đài mặt tiền có Lôi Âm Cổ Đài, bên
trái có Bạch Ngọc Chung Đài. Lão phải vẽ mới đặng…”.

[Gò Kén ngày 27 tháng 1 Đinh Mão (dl: 28-02-1927)]

4– Đức Lý dạy cất Đền Thánh theo kiểu Thiên đình
Thánh Giáo ngày 07-02-Đinh Mão, Đức Chí Tôn

dạy Ngài Phối Sư Thái Thơ Thanh lo lập Thánh Thất.
Ngài bạch: “Xin đúc nền Tòa Thánh bề cao 9m theo kiểu
của Đức Lý Đại Tiên”

Đức Chí Tôn dạy: “Tốn kém nhiều lắm con ơi!

2– Lần thứ hai do Đức Quyền Giáo Tông và Bà Nữ
Đầu Sư Lâm Hương Thanh đảm nhiệm. (1932).

3– Lần thứ ba do Ngài Tiếp-Thế Lê Thế Vĩnh lãnh vận
động, mướn Bác Vật Phan Hiếu Kinh khởi làm Lầu Hiệp
Thiên Đài, đúc cột được phần ít rồi cũng phải ngưng…
(1933).

4– Lần thứ tư do Đức Hộ-Pháp lãnh đạo khởi công
vào ngày 01-11-Bính Tý (1936), tiếp tục kiến tạo đến ngày
30-12 Đinh Hợi (dl: 24-01-1948) mới hoàn thành trọn vẹn.

5– Tạo tâm đức hiến thân – thủ trinh
Phương pháp nào đạt kết quả qua ba lần thất bại

không hoàn thành Thánh Tòa được? – Do Đức Hộ Pháp
khéo léo tạo tâm đức cho con cái Chí Tôn, người Phạm
Môn, Phước Thiện đảm nhận tình nguyện trường trai và
thủ trinh hiến thân làm công quả cho đến ngày làm xong
Đền Thánh. Nhờ vào đức tin mãnh liệt đó mới sớm hoàn
thành hình tượng Bạch Ngọc Kinh tại thế.

– Trong giai đoạn nầy đến năm Tân Tỵ (1941) nhằm
ngày 25-05 phải tạm ngưng vì Pháp bắt Đức Hộ Pháp
lưu đày sang đảo Madagascar. Mãi đến 30-08-Bính Tuất
(1946) Đức Ngài được trở về nước nhà, điểm tô thêm bốn
tháng nữa, thợ hồ mới làm lễ bàn giao Đền-Thánh cho
Hội Thánh (03-01-Đinh Hợi). Đức Hộ Pháp cho tổ chức

cuộc lễ Khánh Thành Tòa Thánh trong vòng 10 ngày, kể
từ ngày 6 đến 16 tháng giêng năm Ất Mùi (dl: 29–01 đến
8–2–1955), Đức Ngài cho diễn ba vở tuồng cổ: San Hậu,
Tiêu Anh Phụng, Hoàng Phi Hổ Qui Châu.

Đài là cửa Trời – Người hiệp nhứt, rồi qua Cửu Trùng Đài
phải chịu sự khảo duợt của Cửu phẩm Thần Tiên, chịu
nỗi rồi mới vào Bát Quái Đài được, bằng chẳng phải thối
bước. Đền Thánh uy nghi như thế, vẫn còn tạm. Sau đây
phải xây cất Tổ Đình theo Thánh Giáo của Đức Chí Tôn
mà nền móng Bát Quái Đài đã xây xong vào năm Canh
Ngọ (1930) tại trụ phướn (mặt trước của Đền)

&

Thay vì người đời thì trối
trăn dặn dò, nhưng với những bậc đại căn trong nguơn hội
Cao Đài dùng Huyền Cơ Diệu Bút thì sau khi qui Tiên
Đức Ngài giáng đàn cho ngay bài Thài để làm bài hiến lễ:

Bài Thài hiến Lễ Ðức Hộ Pháp
(Ngoài ra còn Cúng Tế vào Hàng Tiên vi)
Sinh ngày: 05-05-Canh Dần (1890)
Qui ngày: 10-04-Kỷ Hợi (1959)

Trót đã ba năm ở xứ người,
Ðem thân đổi lấy phút vui tươi.
Ngờ đâu vạn sự do Thiên định,
Tuổi đã bảy mươi cũng đủ rồi.
Nhớ tiếc sức phàm thừa chống chỏi,

Đấy cũng là phương thử

gan kiên trì thiết thạch của bậc Anh Cả nhơn sanh mà
Đức Chí Tôn đã lựa chọn, nhất định không lầm.

Đôi liễn này do ông Giáo Sư Thượng Hoài Thanh
giáng cơ đặt ra, được Đức Quyền Giáo Tông Lê Văn
Trung chấp nhận trong đàn cơ tại Giáo Tông Đường ngày
16-10-Ất Hợi (dl:11-11-1935)

Phò loan: Hộ Pháp - Tiếp Đạo.
– GIÁO hóa nhơn sanh nhựt nhựt trung tâm qui thiện quả.
– TÔNG khai tăng chúng thời thời trọng Đạo hiệp

chơn truyền
敎 化 人 生 日 日 中 心 歸 善 果
宗 開 僧 眾 時 時 重 道 合 眞 傳

Giải thích:
Câu 1: Việc Giáo hóa nhơn sanh cho mỗi ngày mỗi

Đạo khai năm Bính Dần (1926) gọi là “Nhơn sanh
ư Dần”

– Bàn Cổ sơ khai Nhơn sanh ư Dần cho nên ngày
Ðấng Chí-Tôn mở Ðạo là giờ Tý (01) ngày 01 tháng Giêng
(01) năm Bính-Dần. Ngày ấy Thầy sắp đặt mười hai người
lo khai Ðại-Ðạo Tam-Kỳ Phổ-Ðộ, mỗi người lãnh phận
sự lo đi truyền bá.”

Tập và một tập Sấm gọi là Sấm Trạng Trình. Ông được
nhà Mạc phong cho chức Lại Bộ Thượng Thơ, tước Trình
Quốc Công, nên thời nhân gọi ông là Trạng Trình. Ông
mất ngày 18 tháng giêng năm Ất Dậu (1585) thọ 95 tuổi.

TIỂU SỬ ĐỨC VICTOR-HUGO
– Đức Victor-Hugo giáng sinh tại thành phố

Besancon nước Pháp năm 1802. Ông là đệ nhất thi hào
nước Pháp vào thế kỷ 19. Lúc thiếu thời ông theo cha qua
nước Tây Ban Nha (Espagne), rồi sang Ý Đại Lợi (Italia),
rồi sau cùng trở về nước Pháp, an trú tại Ba Lê (Paris) và
theo học tại trường Bách Khoa.

Trung Quốc Cách Mạng Đồng Minh Hội kết tụ được
nhiều bạn đồng chí đại để như: Huỳnh Hưng, Hồ Hán
Dân, Uông Tinh Vệ. Quyết đánh đổ đế chế Nhà Thanh.

– Năm Tuyên Thống thứ 3 (1911) tháng 3, cuộc đảo
chánh của Đảng ông bị thất bại thảm khốc, có đến 72 liệt
sĩ bỏ mình chôn xác tại gò Hoàng-Hoa-Cương ở chân
núi Bạch Vân, ngoài cửa thành Quảng Đông. Đến tháng
mười năm ấy ông lại thành công, đem Dân Quyền thay
Đế Chế. Thế là từ đây, người dân nước Tàu gọi là người
Trung Hoa Dân Quốc dưới quyền lãnh đạo của Tổng
Thống Tôn Trung Sơn. Không bao lâu ông nhường chức
cho Viên Thế Khải. Đến đây đảng Quốc Dân lại chia rẽ,
ông nhận thấy cần phải tổ chức lại một đảng mới hầu
cứu vãn tình hình. Đảng mới lấy hiệu Trung Hoa Cách
Mạng đảng.

– Đến năm Bính Ngọ (1906) Viên Thế Khải xưng
Đế rồi lại bị ông hưng binh trừ khử. Ông mất vào ngày
12 tháng 5 năm 1925 dương lịch trong cảnh thanh bần gia
tài chỉ vỏn vẹn có mấy bộ quần áo và vài ba quyển sách.

4– GIẢI THÍCH CHỮ KHÍ

Hình dưới đây là Đức Hộ-Pháp đứng trên thất Đầu
xà, phía sau là Chữ KHÍ 氣

Tỳ Kheo thấy con hiếu để bèn rước về Tây Phương thành
Phật. Khi Tuỳ Vũ đến thấy anh mình đã ăn năn thành
Phật thì tỉnh ngộ, bỏ hết giang san, không màng danh lợi
bèn trục khối tình gác bỏ ngoài tai rồi lo tu cũng đắc đạo.
Ấy là “Tu nhất kiếp, ngộ nhất thời”.

Đức Hộ Pháp trấn Thần Tòa Thánh ngày mùng
6-giêng-Đinh Hợi (dl 27-01-1947) Khi Đức Hộ Pháp trấn
Thần hai pho tượng: Ông Thiện và Ông Ác, Ngài nói:

“Đời thường lầm lạc, làm điều ác cho là thiện và
thường lấy điều lành cho là ác.

Vậy ngày giờ đã gần đến, nên
Bần Đạo để lời khuyên cả Chức sắc và toàn Đạo rán thế
nào thống nhứt Đạo cho được mới có đủ sức mạnh để làm
gương cho Vạn quốc. Chỉ có chúng ta sau này phải lãnh sứ
mạng đó. Bần Đạo rất vui mà tỏ Thiên cơ đã lộ.

Bần Đạo để lời cám ơn và ban phép lành cho tất cả.
(Ngày 10-4 Giáp Thìn Dl 21-5-1964)

5– Nước Nhựt được Thiêng-liêng mặc khải về
Thánh Địa Việt-Nam:

Đây, tiếng nói của người Nhựt, Ông TAMAMITSU

FUJINOMIYA nói rằng:
“Vào ngày 13 tháng 12 năm 1972 Tôi có tiếp nhận được

một mặc khải Thiêng liêng ở núi Fuji dạy rằng:
“Có một Thánh Địa vĩ đại ở Việt-Nam. TA đã